

PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 017/2022 – SRP  
DESTINADO AO SR(A) PREGOEIRO(A) DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÕES E CURSOS DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS, EQUIPES DE REFERÊNCIAS E CONSELHOS (TUTELAR E DE DIREITOS) NO ÂMBITO DO SUAS, COM FULCRO NA POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 04 – 13/03/2013, BEM COMO, PARA OS USUÁRIOS (FAMÍLIAS, JOVENS, CRIANÇAS, ADOLESCENTES, MULHERES E IDOSOS) DOS PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA DE ARACOIABA.

LOTE 1 – CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	MASSAS ALIMENTÍCIAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	4	R\$ 4.580,00	R\$ 18.320,00
2.	BOLOS E CONFEITARIA (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
3.	DOCES DE FESTAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
4.	REAPROVEITAMENTO DE ALIMENTOS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
5.	ACESSÓRIOS EM BIJUTERIAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
6.	ARRANJOS FLORAIS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
7.	CUSTOMIZAÇÃO DE SANDÁLIAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
8.	MANICURE E PEDICURE INICIAL (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	4	R\$ 4.580,00	R\$ 18.320,00
9.	MANICURE E PEDICURE AVANÇADO (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	4	R\$ 4.580,00	R\$ 18.320,00
10.	DEPILAÇÃO E DESIGN DE SOBRANCELHAS ARTÍSTICA (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
11.	MASSAGEM E CUIDADOS CORPORAIS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00

	(COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS				
12.	<b>BRONZEAMENTO</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
13.	<b>MAQUIAGEM PROFISSIONAL</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
14.	<b>BORDADO E CROCHÊ</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
15.	<b>CABELEIREIRO</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
16.	<b>CUSTOMIZAÇÃO COM TECIDOS - PATCHWORK</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
17.	<b>ARTESANATO EM MATERIAIS ALTERNATIVOS: GESSO, EVA, PALHA E OUTROS.</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
18.	<b>INCLUSÃO NA CONSTRUÇÃO CIVIL - PEDREIRO, PINTURA, ELETRICISTA, BOMBEIRO HIDRAULICO, ETC</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	6	R\$ 4.580,00	R\$ 27.480,00
19.	<b>BRINQUEDOS ARTESANAIS</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
20.	<b>ARTE E FOTOGRAFIA</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NO CURSO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	3	R\$ 4.580,00	R\$ 13.740,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					R\$ 302.800,00

**LOTE 2 - CAPACITAÇÕES DA EQUIPE TÉCNICA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	<b>DIREITOS SOCIAIS E SEGURIDADE SOCIAL - BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA LEGISLAÇÃO E ATUAÇÃO TÉCNICA NO SUAS</b> (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,00	R\$ 3.731,00

2.	SUAS: O QUE É E SEUS PRINCÍPIOS; OBJETIVOS; POPULAÇÃO USUÁRIA - ATUALIZAÇÃO SOBRE ESPECIFICIDADES E INTERFACES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL DO SUAS (COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.191,00	R\$ 5.191,00
3.	FORMAÇÃO ESPECÍFICA SOBRE INSTRUMENTALIZAÇÃO DO SUAS: PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, PRONTUÁRIO FÍSICO, SINCON, BPC NA ESCOLA, PIA E PAF. (COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.191,00	R\$ 5.191,00
4.	CAPACITAÇÃO DE GESTÃO DO SUAS E VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,52	R\$ 3.731,52
5.	FORMAÇÃO ESPECÍFICA PARA ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO E DO CONTROLE SOCIAL (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,00	R\$ 3.731,00
6.	DIALOGANDO SOBRE A LEGISLAÇÃO E PREVENÇÃO DA VIOLAÇÃO DE DIREITOS NO ÂMBITO DO ECA COM FOCO NA ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR E CREAM- AÇÕES QUE COMPÕEM O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DO PAEF (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,00	R\$ 3.731,00
7.	O DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AQUISIÇÃO DE CAPACIDADES NO ÂMBITO COGNITIVO, MOTOR, EMOCIONAL E SOCIAL JUNTO AO PCF - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,00	R\$ 3.731,00
8.	PRÁTICAS DE LITERANCIA E AÇÕES LÚDICAS NAS VISITAS DOMICILIARES DO PCF - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ - METODOLOGIAS DE TRABALHO COM AS FAMÍLIAS (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,52	R\$ 3.731,52
9.	CRAS: TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIAS DO PAIF E SCFV: ACOlhIDA, OFICINAS COM FAMÍLIAS, AÇÕES COMUNITÁRIAS E PARTICULARIZADAS E ENCAMINHAMENTOS - ATENDIMENTO SOCIAL E BENEFÍCIOS EVENTUAIS (O QUE SÃO) (COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.191,68	R\$ 5.191,68
10.	A PROTEÇÃO SOCIAL NO SUAS PARA AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,52	R\$ 3.731,52
11.	SUPERVISÃO INSTITUCIONAL AOS TRABALHADORES (POR UNIDADE) (COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.191,68	R\$ 5.191,68

12.	CONTROLE SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PREENCHIMENTOS DOS INSTRUMENTAIS AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,04	R\$ 3.731,04
13.	ESCUA QUALIFICADA - FORMAÇÃO SOBRE O TRABALHO COM CRIANÇA E ADOLESCENTE VITIMA OU TESTEMUNHA DE VIOLÊNCIA. (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,52	R\$ 3.731,52
14.	CADÚNICO: PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA EXISTENTES E OFERTADOS; SISTEMAS DE CONDICIONALIDADES (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,52	R\$ 3.731,52
15.	SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV: PROCESSO DE COMO PLANEJAR (COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 3.731,00	R\$ 3.731,00
16.	GESTÃO DO SUAS - SUPORTE NA GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA E GUARDA DOCUMENTAL DAS DESPESAS DO FMAS EM OBSERVÂNCIA A PORTARIA Nº 124 DE 29 DE JULHO DE 2017 (COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS/AULA, INCLUSO PROFISSIONAL/FACILITADOR E MATERIAL A SER UTILIZADO NA CAPACITAÇÃO) PARTICIPANTES 20 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.191,00	R\$ 5.191,00
<b>VALOR TOTAL DO ITEM</b>					<b>R\$ 67.000,00</b>

**VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 369.800,00 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS)**

**DIANTE DA PROPOSTA ACIMA, DECLARO:**

Que concordamos com todas as condições do edital.  
Que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento dos bens, referente aos tributos, encargos sociais e trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros e deslocamento de pessoal, custos e demais ônus atinentes à execução do objeto dessa licitação.  
Que estamos sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na lei complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela lei complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e lei complementar nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016.

**PRAZO DE ENTREGA: DE ACORDO COM O CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E CIDADANIA**  
**VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS.**

**RAZÃO SOCIAL: SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS**  
CNPJ: 26.426.498/0001-42  
**INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.549976-0**  
**ENDEREÇO: Rua São Francisco, 80, Bairro: Centro, Cep: 62740-000, Itapiúna-CE**  
**EMAIL: informaxx.olhe@gmail.com**  
**TELEFONE: (88) 9 8137-4826**  
**BANCO: Banco do Brasil AGÊNCIA: 4553-5 CONTA CORRENTE: 12.291-2**

ITAPIÚNA/CE, 10 DE AGOSTO DE 2022

SOLANGE  
CANDIDO DOS  
SANTOS:60522201  
393

Assinado de forma digital  
por SOLANGE CANDIDO  
DOS SANTOS:60522201393  
Dados: 2022.08.10 16:01:29  
-03'00'

Solange Candido dos Santos  
CPF Nº 605.222.013-93



**SOLANGE CANDIDO DOS SANTOS - ME**

CNPJ: 26.426.498/0001-42



📍 Rua São Francisco, 80 - Centro - Itapiúna-CE - CEP: 62.740-000

☎ Fones: (85) 9.9677.7938 / (85) 9.8146.8737

✉ informaxx.olhe@gmail.com